$$\frac{\cos. B - \cos. (C+A)}{2 \sin. C \sin. A} = \cos^2 \frac{I}{2} b;$$

atque si  $B$  ponatur  $d$ , et  $C+A$  ponatur  $s$ , fiet

$$\cos. B - \cos. (C+A) = 2 \sin. \frac{A+B+C}{2} \sin. \frac{C+A-B}{2}$$

et

$$\cos^2 \frac{I}{2} b = \frac{\sin. S \sin. (S-B)}{\sin. A \sin. C}.$$

*Scholion 2.* Applicationes etiam quasdam trigonometriæ sphæricæ adferre in Tyronum gratiam supervacuum haud erit.

1. Satis omnium constat, dum sol in æquatore est, ubivis terrarum æquinoctium esse, exceptis polis ipsis: nam æquator et horizon duo circuli maximi bisecant se ubique, nisi coincident, quod nonnisi pro polis fit; itaque ubivis præter polos, semicirculus est supra et infra horizontem; pro polis autem tunc totus circulus per 24 horas in horizonte percurritur; refractio (per se quoque variabilis) nunc haud consideratur.

Dicitur (Fig. 256.) sectio  $\ell$  æquatoris afd cum horizonte m $\ell$ , a meridiano m $\alpha\beta\gamma$  versus orientem, *cardo orientis*; et si sol supra vel infra æquatorem sit, describatque apparenter circulum C æquatori parallelum: arcus horizontis a cardine orientis usque ad sectionem p circuli C cum horizonte (a meridiano versus orientem) dicitur *amplitudo ortiva*; quæ post æquinoctium vernale in hemisphærium boreale, post æquinoctium autumnale autem in australe cadit. Itaque arcus fp cadit æstate supra æquatorem, hieme infra.

Si a polo nostro P ad alterum ducatur per p (amplitudinis ortivæ a cardine orientis incipiendo finem) semicirculus, hic æquatorem secabit, fiat hoc in d; secet C meridianum supra horizontem in h, et æquator secet meridianum in a; erit ph arcus solis ab ortu ad meridiem usque decurrentus, atque æquatoris arcus da totidem graduum erit. Est vero motus terræ circa axem uniformis, et circuli paralleli cum æquatore revolutionem tempore 24 horarum simul absolvunt, et f $\alpha$  quadrans a f usque in meridianum 6 horas habet. Si igitur d ultra  $\ell$  sit, arcus fd in tempus converti, et hoc tempus addi 6 horis debet (uti æstate fit); si vero d inter meridianum et f fuerit (ut hieme), tum fd in tempus conversum e 6 horis subtrahendum est, ut tempus ab ortu ad meridiem prodeat; cuius duplum, diem totum supra horizontem, et differentia huius a 24 horis noctem exhibit.

In triangulo sphærico fpd ad d rectangulo, dato angulo b ad  $\ell$ , qui (nempe angulus plani æquatoris cum horizonte) *altitudo æquatoris* audit, datoque arcu dp (latere B ipsi b opposito), qui est *declinationi* solis æqualis, reperitur arcus fd (id est A) per (pag. 294); est nempe

$$\sin. A = \frac{\tang. B}{\tang. b} \quad \text{et} \quad \log. \sin. A = \log. \tang. B - \log. \tang. b,$$

pro radio 1 (pag. 140).

Dicitur nempe *declinatio* stellæ cuiusvis arcus circuli maximi a stella ad æquatorem perpendicularis; adeoque dum sol in p oritur, eius *declinatio* p̄d est. Dicitur etiam f̄d *differentia ascensionalis* solis: nempe *recta ascensio* stellæ est arcus æquatoris ad orientem, e puncto æquinocitii vernalis usque ad arcum *declinationis*; et *obliqua ascensio* stellæ dicitur arcus æquatoris, ab eodem punto vernali usque ad f̄ cardinalem orientis, tanquam punctum æquatoris illud, quod cum stella simul in horizonte est, adeoque simul oritur; uti hic punctum f̄ æquatoris et sol in p existens simul oriuntur. Patet itaque f̄d differentiam ascensionalem esse, eamque, dum sol in æquatore est, = o fieri; nam tum p et f̄ coincidunt.

Si vero quæratur: pro *declinatione* B solis, quantanam altitudo b æquatoris esse debeat, ut dies ex. gr. 22 horarum fiat? Dimidium huius erit 11, unde subtracto 6, residuum 5 in gradus conversum erit = A; atque in triangulo sphærico ad d̄ rectangulo ex B et A reperietur b (per pag. 294), ubi  $\tang. B = \sin. A \tang. b$ .

Si quæstio eadem pro 24 horis fuerit: tum e dimidio ipsius 24 subtracto 6, manet 6; et hoc in arcum conversum æquale quadranti erit, itaque f̄ polus ipsius B erit; adeoque  $B = b$ ; nempe *declinatio* solis æqualis altitudini æquatoris.

2. *Gnomonica* etiam, certo sensu ad *unicum problema reductum*, ope trigonometriæ sphæricæ facile resolvitur.

Concipiatur nempe terra quasi globus transparens vacuus superficie vitrea, solo axe opaco; et concipiatur sol sive in æquatore, sive ei parallele circulum describere, radio ad axem terræ perpendiculari, haud considerato eo motu solis annuo, quo apparenti diurno contrarie movetur quotidie.

Concipiatur porro planum quodvis P per centrum f̄ sphæræ (Fig. 257.) eam in circulo maximo C secans (sed extra polum, de quo inferius dicitur); et perpendicularis ad P e centro f̄ erecta secet superficiem in m, sintque poli Q et p; erit P loci in *planum horizontale*, et recta mf̄

*linea verticalis*, atque planum  $\rho\text{m}$  *planum meridiani* illius loci est; ac si demittatur ex  $\rho$  (polo supra horizontem) perpendicularis  $\rho\rho'$  ad  $P$ ,  $\wedge \rho\rho'$  *altitudo poli* loci in dicitur. Secet recta  $f\rho'$  superficiem sphæræ in  $\rho''$ , erit arcus  $\rho\rho''$  æqualis altitudini poli; et secet meridianus æquatoriem in  $m'$ .

Dividatur æquator in partes æquales 24 (aut 2.24, 4.24 etc) ab  $m'$  incipiendo, fiantque per divisionis puncta circuli maximi ad polum: manifesto centrum et uterque polus, adeoque axis omnibus communis erit; dicuntur autem omnes hi *circuli horarii*, et anguli, quos cum quadrante  $\rho m m'$  faciunt ad  $\rho$ , *anguli horarii* dicuntur.

Si iam sol in æquatore aut circulo ei parallelo, e meridiano  $\rho m m'$  uniformiter motus, describat arcum quempiam  $\alpha$ , erit  $\alpha$  quoad gradus quantitas anguli, quem planum meridiani cum plano  $\rho$  per axem et solem posito facit; eruntque anguli verticales planorum horum æquales. Manifesto autem umbra axeos in planum  $\rho$ , et ad planum  $P$  infra axem cadit, (si non in hemisphærio boreali, fiet in australi); atque nonnisi punctum illud  $q$  quæritur, in quo peripheria  $C$  per planum  $\rho$  secatur; tum enim recta  $f q$ , e centro  $f$  ad  $q$ , linea horaria in plano  $P$  erit; id est si ex. gr.  $\alpha = \frac{n \cdot 360^\circ}{24}$  sit versus occidentem, dum umbra axeos tanquam stili in  $f q$  cadet: erit tempus ante meridiem, ab ea  $n$  horis distans.

Innotescit autem  $f q$  (Fig. 257\*) per angulum, quo a  $f \rho''$  (nempe recta, in qua planum meridianum secat planum  $P$ ) distat, e triangulo sphærico  $\rho \rho'' q$  ad  $\rho''$  rectangulo; si enim detur  $A$  altitudo poli = arcui  $\rho \rho''$ , et angulus horarius  $b = \wedge q \rho \rho''$ : prodit arcus  $q \rho''$ , nempe in triangulo sphærico ad  $\rho''$  rectangulo latus  $B$  angulo  $b$  oppositum; scilicet (pag. 294)  $\text{tang. } B = \sin. A \text{ tang. } b$ .

Atque ita lineæ pro quavis hora in  $P$  determinari poterunt; et quum sensu physico idem sit, sive per centrum sit  $P$ , sive  $P'$  ei parallelum per  $m$  ad superficiem terræ positum fuerit, si et stilus umbram proiiciens axi terræ parallele ponatur; id est error sensibus perceptibilis inde, nec propter *refractionem* radiorum, nec *parallaxim* (id est angulum, quem rectæ e centro et superficie terræ ad solem faciunt) exsurgat: monstrabuntur per umbram stili horæ, si in  $P'$  e centro  $m$  ducatur me-

ridiana, id est sectio plani meridiani cum  $P'$ , et eo scribatur XII; atque ad angulos repertos ductis lineis horariis, adscribantur numeri horarum, recedendo a XII per numeros XI, X, . . . , dum sol versus orientem est, et progrediendo per I, II, . . . sole ad occasum vergente. Et hoc præbet loco in *horologium horizontale*.

Sed eidem plano  $P$  parallelum quocunque ad superficiem terræ latum, simul cum omnibus lineis in eo designatis et axe, ita ut omnes lineæ locis prioribus parallelæ maneant, ubique idem monstrabunt, nempe horas pro loco in. Consequenter, si meridiani loci huius  $M$  differentia a meridiano loci in arcu æquatoris data fuerit, hac in tempus conversa, nonnisi horarum numeros aliter scribere necesse erit; nempe si in ab  $M$  distet  $\frac{360^\circ}{24}$  versus orientem, ibi XII una hora citius eveniet, ita reliqua; adeoque XII pro I et XI pro XII & scribere oportet.

Quodvis planum  $P'$  autem in loco  $M$  fuerit, illud pro aliquo loco in horizontale erit; adeoque nonnisi illius loci *altitudo poli* et *distantia meridianorum* locorum in et  $M$  quaerenda est: quod (quum res tota praxim respiciat) facile fit, erigendo e puncto p plani  $P'$  perpendicularē  $L$ , quæ punctum *zenith* loci in respicit, ponendoque per idem punctum p planum meridiani loci  $M$ , et ex eodem punto ponendo rectam  $\beta$  axi terræ parallelam; angulus enim huius rectæ cum piano est æqualis altitudini poli in in, et angulus, quem planum per  $\beta$  ad  $P'$  perpendiculariter positum cum piano meridiani loci  $M$  (in quo  $\beta$  adest) facit, differentia meridianorum locorum in et  $M$  est; nimirum si  $\beta$  tanquam axis terræ spectetur, omnibus meridianis communis erit. Mensuratis itaque his duobus angulis, numeris per dicta mutatis, horologium pro  $M$  inserviet.

*Scholion 3.* Quum sphæra (ut dictum est) sola cum piano id commune habeat, ut circa quodvis sui punctum in se moveri queat: in hac arcus circuli maximi rectæ vicem subire, imo alii circuli quoque describi, et motus componi possunt. Ita si per arcum arcus circuli maximi, per distantiam puncti p a puncto b autem arcus pb, per distantiam puncti p ab arcu C arcus pp' ad C perpendicularis intelligatur, et p' locus puncti p ad C reductus dicatur, definitiones dictæ fient breviores: nempe stellæ distantia ab æquatore est *declinatio*, ab ecliptica *latitudo*, a ho-

rizonte *altitudo* (uti *poli altitudo*); distantia a puncto vernali (orientem versus) stellæ ad æquatorem reductæ *recta ascensio*, illius æquatoris puncti, quod sub cardine orientis stella oriente est, *obliqua ascensio*, ad eclipticam reductæ *longitudo*, et distantia a *cardine australi* stellæ ad horizontem reductæ *azimuth* dicuntur. Dividit nempe *meridianus* cum *meridionali* item verticali, (sive cum æquatore, quum utrumque ad meridianum perpendiculariter sit) horizontem in quatuor quadrantes, fiuntque quatuor *cardines*, quorum duo meridiani et duo meridionalis *poli* fiunt, uti *zenith* in medio meridiani *polus* horizontis est.

## 32.

Campum ampliorem peragrare, huius opusculi (si Deus valetudini *et alioquin* benignius faverit) supplemento reservaturus, in *Appendice* ea pars Matheseos applicatae sequitur, quæ e Matheseos anno ad cursus physici annum relinquи haud potest: nempe *primae lineae Perspectivae*, *Gnomonicae*, et *Chronologiae*.

32. Formæ quæ rectarum operationumque primitivarum numero certo generari nequeunt: ex. gr. si figuræ, quæ ita generari nequit, omnibus punctis rectæ ad idem punctum, vel ad eandem rectam parallelæ, cogitentur; et tanto magis si sectio formæ cuiuspiam cum complexu rectarum dictarum quæratur, quod etiam *Perspectivae* problema est, si figuræ vicem qualisvis forma subeat. Verbo omnes formæ, quæ motu e tribus aut pluribus composito, sive modo in arbore exposito per tres rectas perpendicularares, sive motu in quavis forma certa lege facto, generantur, una cum omnibus iis, quæ e compositione horum oriuntur, huc pertinent.